
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

Protocolo: 449091
PORTARIA N.º 181/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Senhor TENNISON DA SILVA SANTOS, CPF nº 687.865.142-
53, para ocupar a Função em Comissão de Assessor de Diretoria, atribuin-
do-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.07.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Junho de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 449100
PORTARIA N.º 176/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Senhora RENATA BARREIROS TAVARES, CPF nº 000.002-
30, para ocupar a Função em Comissão de Assessor da Presidência, atri-
buindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.07.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Junho de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 449093
PORTARIA N.º 182/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o empregado CLEO WALTER MOREIRA DA COSTA, Matrícula 
nº 3190927/1, para ocupar a Função em Comissão de Assistente Técnico, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.07.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Junho de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 449101
PORTARIA N.º 170/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DISPENSAR o Senhor RAFAEL FERNANDES DIAS, Matrícula nº 5948022, 
da Função em Comissão de Assistente de Projeto.
2.DESIGNAR o referido Senhor, para ocupar a Função em Comissão de 
Assessor de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Funçã
3.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.07.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Junho de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 449086
PORTARIA N.º 177/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Senhor FERNANDO FELIPE SOARES ALMEIDA, CPF nº 
026.790.042-21, para ocupar a Função em Comissão de Gerente da Cé-
lula Executiva de Tecnologia da Informação, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta Função.
2.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.07.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Junho de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 449094
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)

Nº do Contrato nº 01/2019
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 01/2019
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 29, inci-
so XV,  da Lei  nº 13.303/16.
Vigência: 24.06.2019 a 19.09.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x KCM Serviços Es-
pecializados Ltda
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 19.06.2019

Protocolo: 449505
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 28/06/2019
Valor: 680.715,71
Vigência: 30/08/2018 a 30/06/2020

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Parecer nº 511/2019-PGE, datado de 28 de maio de 2019, 
que trata da análise jurídica acerca da celebração do referido aditivo con-
tratual sob os pressupostos legais estabelecidos pelo TCU (Decisão nº 
215/1999-Plenário).
Contrato: 002
Exercício: 2014
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.451.1415.7537
Elemento de Despesa:449035
Fonte:0131
Contratado: CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM
Endereço: Rua Euclides da Cunha, n.º 106, São Cristóvão , Rio de Janeiro/
RJ
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 449251
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 
010/2019 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Dispensa de Licitação n.º 009/2019 - PARTES: PRODEPA E AGROPECUÁ-
RIA MÃE DE DEUS EIRELI - OBEJETO: Locação de Espaço para manuten-
ção operacional da repetidora, Itaporã, localizada no município de Rio Ma-
ria Pará - DATA DA ASSINATURA: 24/06/2019 - VIGÊNCIA: 24/06/2019 
a 23/06/2024 - VALOR (R$): 134.457,60 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344 - 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 – ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA   -  END. DO 
CONTRATADO: Av. Rio Maria, n.º 455, centro do município de rio maria, 
CEP 68.530-000, Pará/Belém.

Protocolo: 449185
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. - Nº DO CONTRATO: 
017/2017 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  

Dispensa de Licitação n.º 06/2017, Lei Federal nº. 8.666/93 - PARTES: 
PRODEPA  e CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARA S/A – CELPA  -  OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigências 
- VALOR (R$): 900,000,00 - DATA DA ASSINATURA: 28/06/2019 - VI-
GÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/06/2019 a 29/06/2020 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto Montenegro, Km 
8,5 - CEP:66.823-010, Belém – Pará.

Protocolo: 449170
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 

022/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico n.º 07/2018 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP -   DANTEC - OBJETO E JUSTIFICATI-
CATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e da Do-
tação Orçamentária - VALOR (R$): 4.653.873,60 - DATA DA ASSINATURA: 
27/06/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29/06/2019 a 28/06/2020 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 339040 - FONTES: 0101 
/ 0661 / 0261 – ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA  - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, 
Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/
Icoaraci, - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 449160
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo ao Termo 
de Cooperação Técnica nº001/2014 - PARTES: 

PRODEPA, SECTET e CELPA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADI-
TAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência - DATA DA ASSINATURA: 
25/06/2019 - Vigência do Aditamento: 25/06/2019 a 24/09/2019 – OR-
DENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA – Ro-
dovia Augusto Montenegro – KM 10 – Centro Administrativo do Estado.


